- 1 -

关于举办第四届全国高校混合式教学设计创新大赛

校级初赛的通知

各学院：

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和

全国教育大会精神，根据《教育部关于一流本科课程建设的

实施意见》（教高〔2019〕8 号）、《山东省教育厅关于推进课

堂教学改革全面提高普通本科高校人才培养质量的要求》

（鲁教高字〔2022〕4 号）等文件要求，推进教育数字化战

略行动的落地实施，深化信息技术与教育教学的融合创新，

以混合式教学设计创新促进教师信息化教学能力提升，以赛

促建、以赛促用，以赛促改，经学校研究，决定举办第四届

全国高校混合式教学设计创新大赛校级初赛。现将相关事项

通知如下：

一、大赛简介

全国高校混合式教学设计创新大赛（以下简称“大赛”），

由清华大学主办，高校教学发展网络（CHED）等单位协办，

面向全国高校开展混合式教学改革的教师或教学团队，致力

于挖掘、展示教师混合式课程建设及实施成果，推动高校教

师信息化教学能力提升。大赛从 2019 年创办，目前已被纳

入中国高等教育学会《全国普通高校教师教学竞赛分析报告》

和《全国普通高校教师教学发展指数》数据统计源，是衡量

高校教师教学发展生态的重要指标之一。

- 2 -

本次大赛分为校级初赛、全国复赛、全国决赛三个阶段。

根据课程内容，设置文科、理工科、医学、艺术等组别。具

体大赛赛程详见《第四届全国高校混合式教学设计创新大赛

章程》（附件 2）。

二、参赛对象

拥护党的领导、坚持党的路线方针政策、忠诚党的教育

事业的我校在职在岗教师或教学团队，且已开展过线上线下

混合式教学，可选定一门课程作为参赛项目。其中，混合式

教学主要指基于优质在线开放课程，或使用在线教学资源、

学习管理平台，开展线上学习和线下面授有机结合的教学。

若以团队形式参赛，团队负责人 1 人、成员不超过（含）4

人。

三、校赛赛制

（一）名额推荐

各学院应结合 “四新”建设、一流专业和一流课程建设、

以及基层教学组织建设等重点工作，认真组织选拔推荐。参

赛教师应保证教学设计创新等相关材料的原创性，不得抄袭、

剽窃他人作品，如产生侵权行为或涉及知识产权纠纷，由参

赛教师自行承担相应责任。

各学院推荐 1 名教师（团队）参加校级初赛。

（二）校赛规则

学院组织参赛教师报名，并填写《校赛推荐汇总表》（附

- 3 -

件 3）。参赛教师在“济南大学学堂云一体化智慧教学平台”

网址：https://ujn.yuketang.cn，提交比赛材料。学校组织

专家评委对参赛作品进行评审，评审标准见《第四届全国高

校混合式教学设计创新大赛评审标准》(附件 4)。根据评审

得分评选一、二、三等奖，并择优遴选 3 名选手参加全国复

赛。

    四、材料提交

（一）学院提交的材料

《校赛推荐汇总表》（附件 3），于 6 月 17 日前发送至指

定邮箱。

（二）参赛教师需提交的材料

1．混合式教学设计表，见附件 5。

2．一个学期的教学日历，见附件 6。

3．一次教学设计案例的说课视频（2-6 学时，能体现一

次完整混合式教学，时长 10 分钟左右），具体要求见附件 7。

4．一次日常授课教学实录（1 个课时），具体要求见附

件 7。

以上材料不得出现参赛教师姓名及所在学校、学院名称

等相关信息，请于 6 月 30 日前上传至“济南大学学堂云一

体化智慧教学平台”，操作说明另行通知。

五、其他事宜

（一）积极发动。请各学院重视此项活动，广泛开展宣

- 4 -

传动员，发动教师积极参与，并做好参赛教师推荐和信息汇

总工作。

（二）培训资源。大赛配套培训包括初赛、复赛、赛后

优秀案例推广，具体培训安排及培训资源见大赛官网通知。

官网网址：https://competition.xuetangx.com。

（三）校赛联络群。QQ 群号：692529187，请参赛教师加

入工作群，方便后续工作通知。

联 系 人 ： 鞠 严 萍 ； 行 政 楼 316 ； 82765663 ；

3064844749@qq.com。

附件：

1.第四届全国高校混合式教学设计创新大赛通知

2.第四届全国高校混合式教学设计创新大赛章程

3.校赛推荐汇总表

4.第四届全国高校混合式教学设计创新大赛评审标准

5.教学设计表

6.教学日历

7.说课视频及课堂实录要求

                                教务处

                            2022 年 6 月 6 日